
российская федерация
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3» городского округа город Шарья Костромской области

ПРИКАЗ
31. 08. 2023 года № 154
Об организации питания и контроля 
качества питания в МБОУ Гимназия № 3
в 2023 - 2024 учебном году.

В целях укрепления здоровья обучающихся гимназии, их социальной поддержки, создания 
условий для осуществления качественного, сбалансированного и доступного питания 
учащихся, формирования навыков правильного питания, увеличения охвата учащихся горячим 
питанием, с целью повышения эффективности системы контроля качества предоставления 
питания обучающимся в МБОУ Гимназия № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Шистерову Т.Ф., социального педагога, ответственным за организацию питания 
обучающихся 1-11 классов гимназии, в том числе за организацию питания отдельных катего­
рий обучающихся 5-11-х классов.
2. Шистеровой Т.Ф., социальному педагогу:
2.1. Два раза в год: на 1 сентября и на 1 января формировать и утверждать директором гимназии 
списки малообеспеченных (малоимущих) семей и отдельных категорий обучающихся 5 - 11 -х 
классов, имеющих право на льготное питание и согласовывать их с управлением образования 
администрации городского округа город Шарья.
2.2. Ежемесячно формировать и утверждать директором гимназии дополнительные списки ма­
лообеспеченных (малоимущих) семей и отдельных категорий обучающихся 5 - 11-х классов, 
имеющих право на льготное питание и согласовывать их с управлением образования админи­
страции городского округа город Шарья в срок до 5-го числа.
2.3. Организовать сбор и хранение (сроком не менее 3-х лет) вторых экземпляров табелей учета 
питающихся, передаваемых в МАУ «Комбинат школьного питания».
3. Назначить Иванову Ю.Ю., учителя информатики, ответственным за своевременное разме­
щение актуальной информации по организации питания на официальном сайте МБОУ Гимна­
зия № 3.
4. Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. Организовать взаимодействие с родителями (законными представителями) учащихся:
о для получения письменного заявления на обеспечение горячим питанием (завтраком или 
обедом) в соответствии с установленной формой;
• для составления договора об оказании услуг по предоставлению питания отдельным катего­
риям обучающихся: проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превы­
шает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской об­
ласти;
о для составления договора об оказании услуг по предоставлению питания детям - инвалидам.
4.2. Информировать письменно родителей (законных представителей) об изменении размера 
стоимости питания, исключения из категории малообеспеченных семей.
5. Утвердить состав бракеражной комиссии в МБОУ Гимназия № 3 на 2023 - 2024 учебный год: 
© Артамонова Е.Н., заместитель директора, председатель комиссии;
© члены бракеражной комиссии: Шистерова Т. Ф., социальный педагог;

Кучковская О.Н. - фельдшер отделения медицинской помощи 
детям и подросткам в общеобразовательных учреждениях 
ОГБУЗ «Шарьинская ОБ им. Каверина В.Ф.»;
Растёгина Л.В. - заведующий производством МАУ «Комбинат 
школьного питания»;



Томанова О.В. - повар МАУ «Комбинат школьного питания».
6. Утвердить форму Акта отбора и контрольного взвешивания готовых блюд бракеражной ко­
миссией (приложение 1).
7. Создать независимую общественную комиссию по контролю за качеством и организацией 
горячего питания в МБОУ Гимназия № 3 в составе:
о Шистерова Т.Ф., социальный педагог, ответственный за организацию питания обучающихся 

гимназии;
о Амурцева С.В., представитель родительской общественности от 5 «А» класса;
® Манахова Н.В., представитель родительской общественности от 7 «Б» класса;
• Соломина Е.А., представитель родительской общественности от 9 «Б» класса.
7. Утвердить форму Акта проверки организации питания в столовой МБОУ Гимназия № 3 
(приложение 2).
8. Шистеровой Т.Ф., ответственному за организацию питания обучающихся гимназии, ежеме­
сячно осуществлять контроль с составлением акта за качеством и организацией горячего пита­
ния учащихся МБОУ Гимназия № 3.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

® Приложение: 1. Акт отбора и контрольного взвешивания готовых блюд бракеражной 
комиссией - 1 листе в 1 экземпляре;
2. Акт проверки организации питания в столовой МБОУ Гимназия № 3 - 
на 1 листе в экземпляре.
3. Лист ознакомления с приказом от 30. 08. 2023 года № 154 - на 1 стр. в 1 экз.

Директор

Городского Ах 
4 од

городского округа 
город Шар 

Костромской области

Муниципальное 
бюджетное 

□ощеобразовательное
учреждение

"Гимназия № 3'
Н.Ю. Прокофьева


